
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 15/2021 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de março

de 2021

Alterar a composição do Colegiado do Curso Bacharelado em
Engenharia Agronômica.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 446, de 19/03/2018,

publicada no D.O.U. de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con.das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 – RET-GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23328.250326.2021-21;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Alterar a composição do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica, no âmbito do

Ins.tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, cons.tuída pela Portaria n° 68/2020 - BJL-GAB/BJL-

DG/RET/IFBAIANO, de 11 de setembro de 2020.

Art. 2º  Excluir os (as) servidores (as): Ana Carla Moura Araújo Dantas, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula Siape 2060950; Daniel Pinto Mororó, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula Siape

3020813; Fabiana Santos da Silva, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula Siape 2273374.

Art. 3º  Incluir os (as) servidores (as): Manoel Xavier de Oliveira Júnior, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula Siape 1967754; Paulo dos Santos Correia; ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula Siape

1628256; Yug Lopes,  ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula Siape 1202107.

Art. 4º  O Colegiado passa a ter a seguinte composição: 

Nome Cargo Matrícula Representação
Função no

Colegiado

Elisa Eni Freitag Professor EBTT 1883693 Docente Presidente

Patrícia Leite Cruz    Professor EBTT 1227713 Docente Vice-presidente

Alex Leal de Oliveira Professor EBTT 1185093 Docente Membro



Antonio Hélder Rodrigues

Sampaio
Professor EBTT 1730486 Docente Membro

Ariele Chagas Cruz Professor EBTT 3023210 Docente Membro

Camilo Viana Oliveira Professor EBTT 1277169 Docente Membro

Dário Soares Silva Professor EBTT 2272714 Docente Membro

Eberson Luís Mota

Teixeira
Professor EBTT 1796361 Docente Membro

Emerson Alves dos

Santos 
Professor EBTT 2254346 Docente Membro

Eurileny Lucas de Almeida Professor EBTT 3030316 Docente Membro

Heliselle Cris.ne Ramires

da Rocha
Professor EBTT 1951753 Docente Membro

Jefferson Oliveira de Sá Professor EBTT 1886093 Docente Membro

José Eduardo Santos

Barbosa da Silva
Professor EBTT 1263813 Docente Membro

Kleverton Ribeiro da Silva Professor EBTT 1128664 Docente Membro

Manoel Xavier de Oliveira

Júnior
Professor EBTT 1967754 Docente Membro

Marcelo Leite Pereira Professor EBTT 1956682 Docente Membro

Marcos Aurélio da Silva Professor EBTT 1506607 Docente Membro

Melina Morschbacher Professor EBTT 1091666 Docente Membro

Paulo dos Santos Correia Professor EBTT 1628256 Docente Membro

Silvana Nunes da Costa Professor EBTT 3064878 Docente Membro

Yug Lopes Professor EBTT 1202107 Docente Membro

Aparecida Pereira da Silva Estudante 20162194 Discente Membro

Darílio Fernando dos

Santos
Estudante     20190006048 Discente Membro

Junio Ba.sta Custódio

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1860272

Assessoria

Técnico-

Pedagógica

Membro

Art. 5º Permanecem inalterados os demais disposi.vos da Portaria n° 68/2020 - BJL-GAB/BJL-

DG/RET/IFBAIANO, de 11 de setembro de 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR - CD0002 - BJL-DG, em 04/03/2021 12:26:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

171480

b6e1ad06c2

BR 349, Km 14, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

